<sup>1</sup> Plerique et melioris notæ Mss., *sanote usus est spiritus* : id est, ipse justorum animus sancto corporum usu opera bona edidit.

<sup>2</sup> Veteres quidam libri probæ notæ, *non ad hoc admonent*. — Ms. 766, *non hoc admonent*, prætermissa vocula, ad. M.

(a) Ut Diogenes Cynicus, Anaxagoras, Theodorus Cyrenæus, et alii. Vide Senecam, lib. de Tranquillitate animi, cap. 14, et Epist. 92; Ciceronem in prima Tuscul. Quæst. lib. 1, cap. 42 et seqq.

(b) Lucanus, in lib. 7, v. 819, de occisis Pharsalica pugna loquens, quos Caesar comburi aut humari vetuit.

quidem et alia, quæ sancti Patriarchæ de corporibus suis vel condendis vel transferendis prophético spiritu dicta intelligi voluerunt : non autem hic locus est, ut ea pertractemus, cum sufficiant ista quæ diximus. Sed si ea quæ sustentandis viventibus sunt necessaria, sicut victus et amictus, quamvis cum gravi afflictione desint, non frangunt in bonis perferendi tolerandique virtutem, nec eradicant ex animo pietatem, sed exercitatum faciunt fecundiorum : quanto magis, cum desunt ea quæ curandis funeribus condendisque corporibus defunctorum adhiberi solent, non efficiunt miseros in occultis piorum sedibus jam quietos ? Ac per hoc, quando ista cadaveribus Christianorum in illa magnæ urbis, vel etiam aliorum oppidorum vastatione defuerunt : nec vivorum culpa est, qui non potuerunt ista præbere, nec pœna mortuorum, qui non possunt ista sentire.

CAPUT XIV. — *De captivitate sanctorum, quibus nunquam divina solatia defuerunt.*

Sed multi, inquit, Christiani etiam captivi ducti sunt. Hoc sane miserimum est, si aliquo duci potuerunt, ubi Deum suum non invenerunt. Sunt in Scripturis sanctis hujus etiam cladis magna solatia. Fuerunt in captivitate tres pueri, fuit Daniel, fuerunt alii prophetæ : nec Deus defuit consolator. Sic ergo non deseruit fideles suos sub dominatione gentis, licet barbaræ, tamen humanæ, qui prophetam non deseruit nec in visceribus belluæ (Jonæ ii). Hæc quoque illi, cum quibus agimus, malunt irridere, quam credere : qui tamen in suis litteris credunt Arionem Methymnæum, nobilissimum citharistam, eum esset dejectus e navi, exceptum delphini dorso, et ad terras esse pervectum (a). Verum illud nostrum de Jona propheta incredibilius est. Plane incredibilius, quia mirabilius : et mirabilius, quia potentius.

CAPUT XV. — *De Regulo, in quo captivitatis, ob religionem etiam sponte tolerandæ, exstat exemplum : quod tamen illi deos colenti prodesse non potuit.*

1. Habent tamen isti de captivitate religionis causa etiam sponte tolerandæ et in suis præclaris viris nobilissimum exemplum. Marcus Atilius Regulus, imperator populi Romani, captivus apud Carthaginienses fuit (b). Qui cum sibi mallent a Romanis suis reddi, quam eorum tenere captivos, ad hoc impetrandum etiam istum præcipue Regulum cum legatis suis Romam miserunt, prius juratione constrictum, si quod volebant minime peregisset, rediturum esse Carthaginem. Perrexit ille, atque in senatu contraria persuasit, quoniam non arbitratur utile esse Ro-